
ESTADO DAPARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00002/2023

Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à
licitação acima indicada, que objetiva: Contratação de empresa do ramo pertinente para execução dos
serviços na instalação completa de uma substação aérea de 112,5 KVA,para atender a nova Câmara
Municipal de Mamanguape. Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação
pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Diário Oficial do Estado - 04/05/2023; Jornal A
União - 04/05/2023; Diário Oficial da Prefeitura e Portal da Transparência da Câmara — Adiamento em
conformidade com Art. 218 4º da Lei 8666/93, MOTIVO: caso fortuito de força maior face a impossibilidade
da presença do Pregoeiro Oficial - — 16.05.2023; Jornal A União - Adiamento — 20.05.2023; Diário Oficial
do Estado - adiamento — 20.05.2023. Licitante cadastrado neste processo: ALKMIR DA SILVA DE
ARAUJO PYRRHO - CNPJ: 36.637.574/0001-12. Às 13:30 horas do dia 24/05/2023, reuniu-se o
Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada pela Portaria nº 048/2023 de 04/01/2023, composta pelos
servidores: JOSENILDO SILVA DE OLIVEIRA - Pregoeiro; MARIA JOSÉ GOMES - Membro da equipe
de apoio; VANILLA THAINA CANDIDO GOMES- Membro da equipe de apoio. Inicialmente, conforme as
disposições contidas no instrumento convocatório, o Pregoeiro abriu a sessão pública e efetuou o
credenciamento dos interessados. Licitante qualificado a participar desta reunião: ALKMIR DA SILVA DE
ARAUJO PYRRHO - Representante: FERNANDA MOREIRA DE OLIVEIRA, Brasileira, Solteira,
Coordenadora Operacional, residente e domiciliado na Rua Jekibar, 87 - Baratibe - João Pessoa - PB,
CPF nº 933.964.650-91, Carteira de Identidade nº 5018945 SSP/PB. Em seguida foram identificados os
envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação do licitante devidamente qualificado,
abrindo-se o envelope Proposta de Preços o qual teve seu conteúdo rubricado pelo presente. Analisada
a proposta, passou a informar: O licitante apresentou proposta, no aspecto formal, em consonância com
as exigências do instrumento convocatório. Procedeu-se o registro de preços apresentados, a divulgação
da classificação da proposta e a convocação do licitante, de acordo com os critérios definidos no
instrumento convocatório, para a apresentação dos lances. Posteriormente deu-se continuidade a fase
em que foram efetuados e devidamente registrados no correspondente Histórico da Ata, os respectivos
lances verbais. Após a conclusão e divulgação do resultado desta etapa foi aberto o envelope contendo
a documentação de habilitação apenas do licitante vencedor, o qual teve seu conteúdo devidamente
rubricado. Analisados os elementos o Pregoeiro passou a informar: O licitante melhor colocado na fase
de lances verbais foi habilitado. Considerado o valor apresentado pelo licitante, as observações
apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final da sessão,
produziu-se o seguinte resultado: Licitante vencedor e respectivo valor total da contratação: ALKMIR DA
SILVA DE ARAUJO PYRRHO - Valor: R$ 50.000,00. Os valores unitários, constantes da proposta e
lances apresentados, bem como o resultado do certame com a devida classificação, estão demonstrados
no respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo parte integrante desta Ata, independente de
transcrição. Houve negociação do Pregoeiro com os licitantes, com vista à obtenção da melhor oferta.
Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente
Ata, que depois de lida e/ onforme, vai devidamente assinada.

A 2 Hosuo SEMA PovssOMARIAJOSE GOMES

DaiMoimaGaruebido

Cerves
oCramaadosFai tod

VANILLA THAINA CANDIDO GOMES “ALKMIR DA SILVA DE ARAUJO PYRRHO

Impresso por convidado em 08/02/2024 14:06. Validação: 43BD.AA5D.EF75.D5B8.4C11.FC34.9169.F1DE. 
Ata das sessões. Doc. 49671/23. Data: 06/06/2023 14:40. Responsável: Josenildo S. de Oliveira.

23

23


